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Anotace

Bakalářská práce se zabývá stravovacími návyky žáků Hotelové školy v Teplicích.

V rámci práce jsou řešeny znalosti žáků o zdravém stravování, co pro ně zdravé

stravování obnáší a jakému stravování dávají přednost. Cílem je získání a zpracování

dat o stravování v rodinách a ve škole. Teoretická část práce zahrnuje nejdůležitější

informace týkající se školy, rodiny, výživových doporučení a poruch příjmu potravy.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření na vybrané Hotelové škole v Teplicích,

kde pracuji. Je zaměřena na stravovací návyky v závislosti na prostředí, ze kterého

studenti pocházejí.

Klíčová slova
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Annotation

This thesis is focused on eating habits of Hotel school´s students in Teplice. This thesis

will deal with the fact if the students have enough knowlege about healthy diet, what

does it mean to them and what is their preference. The aim is gaining and processing

information about eating habits in families and school. Theoretical part includes the

most important facts connected with school, family, nutrition recommendations and

eating disorders. Practical part is supported by the research from Hotel school in

Teplice, where I have been teaching. This part is focused on eating habits depending on

students family background.
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1. Úvod

Stále častěji diskutovaným tématem je stravování a stravovací návyky dětí

v předškolním a školním věku. Ve školských zařízeních jsou v současné době vyšší

požadavky na zdravější stravování všech věkových kategorií. Je sestaveno tak, aby

odpovídalo výživovým nárokům. Z druhé strany se setkáváme s tím, že někteří rodiče

nemají přehled, co jejich děti potřebují pro zdravý vývoj a také co celý den jedí.

V rámci úspory času nehledí na vhodnou stravu a dávají svým dětem peníze na

zakoupení svačiny či náhrady za oběd.

Na pestrost a vyváženou stravu je kladen důraz u dětí už od prvních let, ale měl by

pokračovat až do staršího školního věku. Rodiče a škola by se na tom měli v největší

míře podílet.

Cílem bakalářské práce je získání a zpracování poznatků stravovacích návyků žáků

střední školy. Zjištění, jaké mají znalosti o zdravém stravování.

V teoretické části práce jsou definovány pojmy, které se týkají stravování a návyků.

Jsou zde informace o základních živinách, školním stravování, o stravování v rodině

a o poruchách příjmu potravy.

Praktická část práce je zaměřena na výzkumné šetření prováděné na střední Hotelové

škole v Teplicích. Jako výzkumná metoda byl zvolen dotazník. Dotazník vyplňovali

žáci prvního a druhého ročníku této školy. Otázky byly zaměřeny na stravování

v rodině, ve škole a ve školní jídelně. Na základě získaných dat byl vyhodnocen přístup

rodiny a žáků ke stravování. Po zpracování výsledků z dotazníku byla ještě provedena

anketa se žáky třetího a čtvrtého ročníku a následně provedeno srovnání výsledků

vybraných otázek mezi nižšími a vyššími ročníky žáků hotelové školy.

7

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dětství a vývojové fáze dětství

Dětství může zahrnovat různé rozhraní let ve vývoji. Období se dělí na novorozenecké,

kojenecké, batolecí, předškolní věk, mladší školní věk, starší školní věk - pubescence

a adolescence. Kojenecké období trvá do 1 roku dítěte, batolecí do 3 let, předškolní věk

trvá do 6 let, mladší školní věk je do 12 let, starší školní věk počítáme od 12 do 15 let

dítěte a adolescence je ve věku 15 až 18 let. Touto poslední věkovou skupinou, tedy

adolescencí se budu zabývat podrobněji v následujících částech bakalářské práce.

Adolescence

Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere (dorůstat, dospívat,

mohutnět). Označuje určité období života člověka, slovo bylo použito poprvé

v 15. století (Muuss, 1989). Patří sem mladí lidé ve věku od 15 – 20 let. Odlišuje se od

ostatních etap v životě. Rozděluje se na tři fáze. První fáze je časová adolescence,

v rozmezí 10 – 13 let. Druhá fáze je střední adolescence, kde je vymezen věk 14 – 16

let. Poslední třetí fáze je pozdní adolescence, kde je věková hranice 17 – 20 let. V každé

etapě jsou jiné charakteristiky. Ukazují se velké změny v těchto fázích. Je to období,

které je považováno za most mezi dětstvím a dospělostí (Macek, 1999). Je to vývojový

přechod v biologické i sociální sféře. Typickým příkladem je nástup puberty a nástup na

střední školu. V průběhu adolescence se rozšiřují emoce na jednotlivé podněty. Souvisí

to s hormonálními změnami, se zvýšenou mírou sebereflexe a s vysokou potřebou

sebehodnocení. Ne vždy je průběh puberty emociálně bouřlivý až dramatický.

Nezastupitelný význam má rovněž způsob a styl výchovy. Odeznívání náladovosti

a vysoké lability je ve střední a pozdní adolescenci. Pro oblast sociálních vztahů platí,

že chlapci se hodnotí častěji jako dominantnější a průbojnější, děvčata zase jako

citlivější a vstřícnější (Dušek, Flaherty, 1985). Velmi důležitým aspektem

interpersonálních vztahů je rozvoj komunikace. Zvládne-li adolescent vyjádřit vlastní

názor, položit otázku a požádat o názor druhého, otevřeně vyjádřit přání, přijmout

kritiku, tak nemá takové problémy s vnitřním napětím a agresivitou. Cítí se jistější při

navazování blízkých osobních vztahů. Rodiče na dospívání svých dětí nereagují vždy

přiměřeně a s nadhledem. Řada z nich zvyšuje kontrolu, což zvyšuje napětí a vede
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k častějším konfliktům. Adolescenti většinou vnímají své rodiče jako důležité osoby,

které je v životě nejvíce ovlivňují. Dalším důležitým faktorem jsou vrstevníci.

Vrstevníci plní funkci komunikační, kde může dospívající testovat sám sebe.

Adolescentní vrstevníci rádi napodobují a jsou rádi napodobováni (Macek, 1999).

V těchto vztazích se velmi často a rychle mění pozice. Dospívající se cítí dobře, když

mají pocit, že jsou viděni, slyšeni a oceňováni. Členstvím ve vrstevnické skupině

adolescenti získávají sociální status a pocit vlastních hodnot. Nezařadí-li se do nějaké

vrstevnické skupiny, pociťuje to často jako prohru (Orvin, 2001).

V druhé polovině adolescence si dospívající začínají více uvědomovat kontinuitu svého

života. Svá očekávání si rozdělují na krátkodobé a dlouhodobé osobní cíle. Uvědomují

si, že některá rozhodnutí mohou výrazně ovlivnit jejich budoucí život (volba vysoké

školy a povolání, či volba partnera nebo partnerky). Některé studie prokázaly odlišnost

v budoucích očekáváních dívek a chlapců. Chlapci se začínají orientovat na budoucnost

dříve než dívky (Macek, 1999).

Problémové chování a rizikový vývoj v adolescenci

Adolescenti díky hormonálním změnám (pubertě), začleňování do nových kolektivů,

například přechod na střední školu, změnám zájmů (inklinace k opačnému nebo

stejnému pohlaví) může způsobovat rizikové nebo problémové chování. Rizikové

a problémové chování je většinou dvojího druhu. Jedno se týká poškozování zdraví

(tělesného i duševního), ve druhém je spjato s ohrožením společnosti. Do těchto

problémů řadíme: predelikventní chování a páchání trestné činnosti, agresi, šikanu

a týrání, užívání drog (včetně alkoholu a kouření, sebevražedné pokusy a dokonané

sebevraždy, sexuální rizikové chování (včetně předčasného mateřství a rodičovství)

a poruchy příjmu potravy. V našich kulturních a společenských podmínkách

zahrnujeme čtyři bloky faktorů, které ovlivňují chování adolescentů. Prvním faktorem

může být demografická charakteristika a charakteristika sociální struktury. Druhým

faktorem jsou socializační vlivy, jako jsou masmédia, konkrétně vliv televize. Třetím

faktorem je vnímané prostředí a čtvrtým jsou osobnostní charakteristiky adolescentů

(sebehodnocení). K předcházení problémového chování je nejdůležitější sociální

strukturou rodina. Význam má vzdělání a zaměstnání obou rodičů. Jsou vzory v chování

pro dospívající. Také tvorba hodnot a norem (socializační vlivy) je velmi důležitá.

Škola je po rodině druhý nejvýznamnější socializační činitel. Má být jako prostor pro
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setkávání se s vrstevníky a také jako zprostředkovatel zájmových aktivit. Zvláštní

význam má hodnota a důležitost školního výkonu (Macek, 1999). Pro úspěch


[…]


průmysl.

 Navštěvovat odborné semináře, přednášky a výstavy v oblasti výživy.

 Žákům připravit více ochutnávek ze zdravých potravin a ukázat jim, jak je

zakomponovat do moderní kuchyně.

 Upozornit na vysoké procento nadváhy a obezity.

 V rámci výuky odborných předmětů velmi důrazně upozornit na negativní vliv

soli, cukrů a s tím spojení s návštěvností fast foodu.

 Klást důraz na pitný režim a vhodné nápoje.
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 Zlepšení komunikace mezi školou a rodiči, a to nejen o známkách a chování

jejich dětí, ale také o kvalitě jejich stravování.

Závěry vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření pojednávají o zájmu respondentů

o výživu, stravovacích zvyklostech a postojích a o jejich informovanosti.

Vyhodnocená data dotazníkového šetření ukazují, že dotazník vyplnilo 67 % dívek

a 33 % chlapců. Důležité poznatky se týkaly částí celodenní stravy. Snídaně je jedním

z důležitých jídel celého dne, ale přesto výsledky uvádějí, že snídá pravidelně pouze

33 % respondentů. Dobrým výsledkem je, že snídají nejvíce doma před odchodem do

školy v klidu a pohodlí domova. Nejvíce si snídani a svačinu připravují sami podle

své chuti, a to 72 % respondentů. Z výsledků vyplývá, že polovina respondentů se

přiklání ke zdravému stravování a jí zdravé a vhodné potraviny, jako je cereální pečivo,

mléčné výrobky, ovoce a zelenina. Dotazníkové šetření se také věnovalo obědům

a školní jídelně. Školní jídelnu navštěvuje pouze 55 % respondentů zmíněné školy

(a to jen 28 % pravidelně). Ze zbývajících odpovědí je patrné, že respondenty nejvíce

odrazuje skladba jídelního lístku a také chuť a vzhled jídel. Tyto odpovědi by měly být

motivací a zpětnou vazbou pro školní jídelnu, jak zvýšit procento návštěvnosti.

Z odpovědi respondentů také vyplývá, že dnešní doba je uspěchaná a neposkytuje moc

příležitostí ke společnému stolování, ale přesto 52 % rodin usedá společně u jednoho

stolu, což je pro mě příjemným zjištěním pro mou práci. Nejvíce odpovědí získaly

svátky v roce, jako jsou Velikonoce, Vánoce a Nový rok. Zbývající respondenti

uvádějí, že jsou členové rodiny vytížení, a tudíž nemají čas usedat společně.

Z posledních výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že teplou večeři připravuje

45 % rodin a občas si pomáhají přípravou z polotovarů. Formu studené večeře

využívá 55 % rodin. Dotazníkové výsledky šetření prokázaly, že žáci nejsou

dostatečně informováni o významu výživy, která jim může ovlivnit život.
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapování stravovacích návyků žáků prvního až čtvrtého

ročníku střední školy v Teplicích. Dále pak informovat o základech zdravé výživy.

V teoretické části jsou uvedeny informace o správné výživě, o jejím složení a jejích

hlavních součástech. Práce dále čtenáře informuje o nebezpečí poruch příjmu potravy,

které mohou negativně ovlivnit zdravý vývoj adolescenta v budoucnosti.

Praktická část práce se věnuje výzkumnému šetření zaměřenému na stravování žáků ve

škole, ale i doma. Byly zjišťovány informace o počtech pravidelně i nepravidelně se

stravujících žáků, ale i o preferencích jejich jídelníčku a jejich pitném režimu.

Cíle práce bylo dosaženo. Byly zjištěny podstatné informace prostřednictvím

vytvořeného dotazníku, který je přehledný a dává obraz o tom, jak se vybraná skupina

žáků 1. a 2. ročníků staví ke svému stravování, jaká jídla a pití preferují, jaké jsou

stravovací návyky i v rodinách respondentů. Zpracované výsledky z dotazníku byly

následně doplněny o informace od žáků vyšších ročníků, aby bylo možno zpracovat

porovnání vybraných otázek, týkající se % snídajících a obědvajících žáků. Tyto údaje

byly získány formou ankety se žáky 3. a 4. ročníků, protože byly kladeny 2 základní

otázky, zda snídají doma a obědvají ve školní jídelně, případně uváděli důvody, proč

nesnídají a neobědvají ve školní jídelně. V části práce vyhodnocení a shrnutí jsem

porovnala odpověď žáků nižších a vyšších ročníků na 2 vybrané otázky a ze

zpracovaných výsledků jsem zjistila, že u dotazované skupiny žáků 3. a 4. ročníků se

stravovací návyky ještě zhoršily.

Prostřednictvím této práce jsem zjistila, že by se mělo opravdu ještě více zapracovat na

tom, jak žáky přimět o svém stravování přemýšlet a také se zdravěji stravovat. Podle

mého očekávání bylo zjištěno, že někteří žáci, ale i rodiče se snaží kupovat a vařit

zdravější a vhodnější potraviny a pokrmy, i když je to více finančně a časově

náročnější. I podle dalšího mého předpokladu dopadly výsledky na dotazování, jestli se

v současné době používají polotovary k urychlení stravovaní. Některé rodiny využívají

polotovary k urychlení vaření, jelikož díky pracovnímu vytížení se vracejí mnohdy

domů později a tlačí je čas na přípravu. Všichni by si měli uvědomit, že způsob

stravování ovlivňuje jedince v dětství i dospělosti. Proto by se rodiče měli ve větší míře
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zajímat o stravování svých dětí i na střední škole. I my učitelé můžeme významně

přispět k jeho zlepšení a zkvalitnění nejen prací se žáky, ale i prostřednictví lepší

komunikace s rodiči v oblasti stravování jejich dětí.
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