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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jaký je pro Vás osobně přínos z této bakalářské práce?

2. Umí si lidské tělo vyrobit nějaké bílkoviny samo?

Poznámky

- Práce obsahuje příliš mnoho číslovaných kapitol (podkapitol). Rozsah některých podkapitol je

někdy jen několik řádků.

- Odpovědi k otázce 32 jsou voleny nevhodně. Pokud respondenti polotovary kupují, tak by vždy

měli odpovědět ano, ať jsou polotovary nakupovány jen velmi málo nebo dosti často.

- Popis u otázek 37, 38 neodpovídá skutečnosti. Autorka uvádí, že odpovídlo 53 respondentů a

získala 187 odpovědí. Hodnoty u jednotlivých odpovědí tedy nemohou odpovídat počtu respondentů.

- V práci není nikde vyhodnocena otázka 42 z dotazníku. Nikdo tuto otázku nevyplnil?

- Předpoklad č. 1 nelze potvrdit, protože snídá více než 30 %. Potvrzen by mohl být, pokud by

předpoklad byl stanoven: Každé ráno snídá minimálně 30 % dotazovaných.

- V seznamu grafů chybí názvy grafů.

- K anketě uvedené na straně 67 není nikde v práci uveden bližší popis.

- Ne všechny odkazy v textu i v seznamu literatury odpovídají citační normě ČSN ISO 690:2011.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 10. 5. 2017 Ing. Alena Váchová, Ph.D.
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